PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBA TUBA
1 il ,r, d · ,, , l1 <h ' l ~. 1 ,, lo r 1,. ': 1(., ; ',J, ,1 , ,

DECRETO NÚMERO 7306 DE H, DE MARÇO DE 2020

Dispõe sobre a adoção, no âmbito da
Administração Pública direta e indireta, de
medidas temporárias e emergenciais de saúde
pública no enfrentamento e prevenção de
contágio pelo COVID-19 (Novo Coronavírus),
bem como sobre recomendações _junto ao setor
privado no Município de Ubatuha.

DÉLCIO JOSÉ SATO, Prefeito da Estância Balneária de Ubatuba, Estado de São Paulo, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por Lei , e;

CONSIDERANDO a existência de pandemia do COVID-19 (Novo
Coronavírus), nos termos declarados pela Organização Mundial da Saúde - OMS;

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentação municipal quanto as
medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional
conforme os termos da Lei Federal nº 13.979/2020.

CONSIDERANDO as recentes determinações das autoridades do Estado de
São Paulo referente a medidas preventivas e de combate ao COVID- 19;

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido
mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros
agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e
recuperação, na forma do artigo 196 da Constituição da República;

CONSIDERANDO que a situação demanda o emprego urgente de medidas de
enfrentamento e prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública, a fim
de evitar a disseminação da doença no Município de Ubatuba;

DECRETA:

Art. 1° - Os Secretários Municipais e os dirigentes max1mos de entidades
autárquicas adotarão as providências necessárias em seus respectivos âmbitos visando à suspensão:

I - de eventos públicos, incluída a programação dos equipamentos culturais,
sociais e de atividades esportivas, como oficinas e cursos, escolas municipais de esporte, Teatro
Municipal, Centro de Convenções e atividades voltadas à Melhor Idade, bem como qualquer
atividade que possa gerar aglomeração de pessoas;

II - de reuniões e treinamentos internos;
Ili - de aulas no âmbito da Secretaria Municipal da Educação, sendo que o

Município adotará as medidas estipuladas pelo Governo Estadual, estabelecendo-se, no período de
16 a 20 de março de 2020, a adoção gradual dessa medida com orientações para as famílias, sem a
imputação de faltas aos alunos da rede pública municipal , com suspensão total a partir do dia 23 __ .- ,
de março de 2020 até nova determinação; 01/

~ -;;_1~ ~~~~~~~~~~~~~~-------- '----, _.. . :~
Rua Dona Maria Alves, n!! 865, Centro - Ubatuba-SP - Telefone : (12) 3834-1000 - www.ubatuba.sp.gv.br ~

PRliFilTURA MUNICIPAL DA ilTÂNCIA IALNIÁRIA Oli UIIATUIA
' ' 1 ,1 ,. : 1 1 • 1 1 11 , l 1 , 1

IV - do go10 dl' li1ri11s dlls scn id11rl·~ d11 S1T1d111 l11 M111ilrip1d d11 S,i(,,h•, il' 11

kmpo indl'krminado.

Arl. 2" - O c111nprinw11lll do di:iposlo 111111rlig11 I" 111)11 pll',i11di, ·1111, ·111 11111,'n·· ,
1 1

. ' . ' ' \ 1 1 s ' I, · ,. "iL'f'H'l/11111 - as llll'L 1d11s ddern1i11:id11s 110 11mh1111 do M1111 11ll r 11 1 11 ,
1111

'
Estadual e Mt1111·c,·p·11 1 ,., · 1 • 1 · 1 1 · 11 "it' d1•1•n·111

' l e ,,1111L l' pura enlrc111w1wnll1 d11 p111u 1·111111 l e qlll: 111 1 1
' · ·

li 1 1
. . ' ' 1 ' 1 I • 1· ' ·111·11 , 111111i11l·/11 Ili , fll )' l . - o l e crnnentn <ll' l1n:1w11 p11r m1111 v11 te s1111( e L' 1

i.:
11 l ,

lei mos da legislação aplici\wl.

" , , , I · 1 in•·1id11\·ik11 p1'1hlirn•; . . Art. :\ - O alL'ndimcnlo 110 publico 1111 r111111111 t 11~ ·' ·
mun1c1pais 1·, ... · 1· · .1 1 1 1 l J ) • · 1· vt·1 · cc11 ,1 1m1tfü o no esca onaml'nto l e ( ( o . pcssow, po 1 . , .. . . . 1• , 1 AI ·11di1111.:1110 ,111 Mun t: rp, 1 - Os atendimentos rcal1z11dos 1u1110 1111 11111 11 1

' l . PAM l · · , , I · ln PIH J( '( lN ,11: 11rr,;rlli 1
· ocahzados no Paço Municipal l' Rcginnal Sul. hem como II sue l

normalmente atendendo ao previsto nn cnpul do prcsL'lllc 11rligi1.

' 1 1 11 '1110111·1•' lll'III Art. 4" • No âmbito de outros Pmkrl's, órgílos nu t.:nl ll li( cs 111 1
• · ' •

como no setor privado do Municipio lica rccomL·ndadu II s11spcnsílo de:
1 - aulas na rede privada de educação. adotada grndu11lmc11lc, 1H1 que L'.llllllL'r ;
li - eventos com público superior 11 50 (l'inqucnla) pcssoas;

Art. 5º- Parn o enfrentamento da cmcrgênci11 dl! sa11dt.: decnrn:ntc do
Coronavírus. poderão ser adotadas as seguintes medidas cm fimbito municipal :

1 - Isolamentos;
11 - quarentena;
Ili - determinação de realização compulsória de:
Exames médicos;
Exames laboratoriais;
Coleta de amostras clinicas;
Tratamentos médicos específicos.
IV - Estudo ou investigação epidcmiológien;
V - exumação, necrópsia, cremação e manejo de cadtivcr.

§ J º Para os fins deste Decreto. considera-se: . ,,,.
J . isolamento: separação de pessoas e bens conlnm111ados, transportes e

bagagens no âmbito municipal, mercadorias e outros, com o o~jetivo de evitar a eontamimu,:ão ou
a propagação do Coronavírus;

li . quarentena: restrição de atividades ou separnção de pessoas suspeitas de
contaminação das pessoas que não estejam doentes, ou aindn bagagens, contêineres, animais e
meios de transporte, no âmbito de sua competência, com o objdivo de l'Vitar a possível
contaminação ou a propagação do Coronavirus.

Art. 6º A adoção das medidas de que traia o artigo anterior dcverú ser
proporcional e na exata extensão necessária para viabilizar o tratamento, evitar a contaminação e a
propagação do coronavírus, mediante motivação, na forma do caput do artigo 37 da Constituição
da República.

Art. 7º - Qualquer servidor público, empregado público ou contratado por
empresa que preste serviço para o Município de Ubatuba, que apresentar fehre ou sintomas
respiratórios concomitantes (tosse seca, dor de garganta, mialgia, cefaleia e prostração,

Rua Dona Maria Alves, n• 865, Centro - Ubatuba-SP -Telefone: (12) 3834-1000 - www.ubatuba.sp.gv .br

)

PRliFSITURA MU
, '" ,1 ' ' NICIPAL DA lir Â '' ' 1' 1 1 1d ,

1
, . •T NCIA IIALNliÁAIA Olil U8ATU8A H I j\ d, 1

di til.'.uldadc i1m ·t 1."SIJ. . . . ' '" · 11 UI l' lv111 dever:, ·1J t .. llll:lllo lhs ,1 • , · .
' ' 0 ur n prolul'lilo

1
, . '· 'SIIS 1111su1s) puss11 u ser i.: 011sidi.: 111dn u111 c;1so :1u•1pi.: 1lo i.: cx11cdillo •I , l l: lllCIKlunc11to · · , · 11· · · ' 1 1 · •

· pi.: a Sl.'ncl'lri•, \ ,
1

. . i.:spcc 1co u sa 111lmnwdD 11or alo 111l rtt i.:ga u i;i.:r , ' iv u111c1pul dr s, . 1 • , ., . , •11 K i.: , upns ll l'X p1:J1~:t111 dn pri.:111:nti.: 1 ki.:n.: 111
~ I '' .

d - ~ - Os serv idores n · · · • cvcrao ri..:ulizur , , . . . 1un1c1pu1s com 1dalk igual 011 m1pcrior u <,O /si.:s'icllla) a11o·
I

j
. · su,1s atnhlllç<1cs 1 ·t , 1 • · · l ·

l clcnnma
1
;
1
,cs das ,

1
, . , , . · . ( 1.: cr1111m1t as i.:m lei i;m ;;uu11 rc,; s1d6nc1a ~1. c1 11~pr111:

0
pcrmun~Cl:'ndo d .. ~ ~l ll,ls 1111l'dtulas, n:ulinmdo /,0 111 , , <!//il'i•, all: nova Jc,;li.:rrn1naçao,

1
. u1c1nk suu cm·11•1 l1ti1··\1,. . I' . 1·· . ~ 1 1 .. ·tr·, ,, .:i(> r ·tr·1 u rca 1za,"1n 1' '. . . o' ,, H.I, l'lll Sllll I\\Sll l'IICHI li l 1sprnm;uo t ti li( m1111 :, < ytl l ' ,, ll: Sl: l\llÇUS alln 'Ili ' ·'. ' . ' . ' .' i.: cs as suas nhn gaçÕl'S l11111:1onu1,; ,

rodí- · . , . ~2" - Fica focultada u pernrnnência c111 regime de hr1//1(' o//il'e/lL:ldruhalho , sem 1·1º os servidores:
d,

1

'd· 1 - portadores de clocrn;as rl'spiratúrias cronicas ou qu<: rcduz,,m a imunidack, t:\ 1 ,unente com • . d · · d ,,. h Ih · · ptova as por atestudn medicou ser sub111i.:1ido pclu Mcd1i.:ina O ra u o,
11 - gcstanlcs:
111 - com lilhos menores de O 1 {um) ano.

'' ,ll r, d'd · 1 ~ t · , 1 r•"tl '1'/·1d" p• ·lo scrvítlor S'-' - '- aso a me I t1 supramem:1onac a nao i.:s c,1u s1:nt o ,.,e ·• "' " . • . em ~ua residência. conforme esluhclecido atrnvcs de tarefas c,;spcci licas junto a chclia imediata, enseJará a abertura de proccdimcnlo disciplinar com lins t1 apurar os !'atos.

Art. 8º - /\s medidas previslas neste decreto poderão ser reavaliadas a <.Jlléllqu<:r
momento.

Art. 9º - 1-:sle dccreln cnlra 1.:m vigor na <laia de sua publicação, com suas medidas sendo adotadas por 1cmpo indeterminado, conforme orientações dos órgãos de saúde da União. Estado e Município.

PAÇO ANCHIETA- lJbatuba. 16 de março de 2020.

~

, - flÉLCIO JOS{ ATO
Prefeito Mu~J al

I
Í

WANDERLEY SEBASTIÃO LEITE DE AR
Secretário Municipal de Governo

j

Registrado e Arquivado nos procedimentos pertinentes, junto a Divisão de Acervo da Secretaria Municipal de Administração, nesta data .

Gr drb

Ru a Dona Mana Alves n9 865 , , e n tro · Ubatuba -SP - 1 elefon e (l l) ).8311-1000 - WWW u b atu ba .sp .g v .br

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }